
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 71/ 23.03.2022 

 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului MEC Nr. 5447/2020 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordinului ME Nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- Ordinul Comun MS/ME 82/13.01.2022 / 3030/14.01.2022, art.6, alin 1. 

 

 Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în 

ședința din data de 23.03.2022 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Suspendarea cursurilor cu prezență fizică în perioada 28-31.03.2022, pentru învățământul 

gimnazial și cel liceal, clasele IX-XI, în vederea organizării simulării examenului național de 

Bacalaureat. 

 

Art.2. Constituirea comisiei de mobilitate la nivelul colegiului în următoarea componență: 

 *****, președinte, *******, ***** și ******, membri. 

 

Art.3. Constituirea comisiei pentru înscrierea în clasa pregătitoare, cu următoarea componență: 

******, președinte, ******, secretar, ******, *****, **** și ******, membri.  

 

Art.4. Reluarea procedurii pentru organizarea concursului pentru postul de secretar șef. 

 

Art.5. Înființarea comisiei de concurs pentru ocuparea postului de secretar șef în următoarea 

componență: ***** – președinte, ***** și ***** – membri, ******8 -secretar 

 

Art.6. Constituirea comisiei de contestații din cadrul concursului pentru ocuparea postului de 

secretar șef în următoarea componență: *****-președinte, ****** și ****-membri, *** -secretar. 

 

Art.7. Constituirea comisiei pentru susținerea examenelor de diferență în vederea transferului 

elevilor, având următoarea componență: ****, președinte, ***, ****, **** și ****, membri. 

 

 

Art.8. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor Consiliului de 

administrație și se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 



 

 

Art. 9. Hotărârea consiliului de administrație se comunică persoanelor în cauză și se afișează la 

avizier și pe pagina web a unității de învățământ. 

Întocmit,  

Secretar Consiliu de administrație, 

Președintele Consiliului de administrație, 

Director, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

HOTĂRÂREA NR. 72/ 31.03.2022 

 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului MEC Nr. 5447/2020 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordinului ME Nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- Ordinul Comun MS/ME 82/13.01.2022 / 3030/14.01.2022, art.6, alin 1. 

 Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în 

ședința din data de 31.03.2022 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Emiterea acordului de principiu pentru ocuparea postului de chimie, cu predare în limba 

maghiară, nivel liceal, începând cu data de 01.09.2022, prin pretransfer consimțit între unitățile de 

învățământ, doamnei profesor ******* . 

 

Art.2. Aprobarea criteriilor specifice pentru departajarea copiilor înscriși în clasa pregătitoare 

pentru anul școlar 2022-2023. 

 

Art.3. Încadrarea doamnei profesor ***** ca profesor diriginte pentru clasa a IX-a F, începând cu 

data de 01.04.2022. 

 

Art.4. Reîncadrarea profesorilor de limba engleză ca urmare a vacantării orelor din catedra 

doamnei ***** aflată în concediu prenatal. 

 

Art.5. Aprobarea orarului colegiului, valabil începând cu data de 01.04.2022. 

 

Art.6. Validarea rezultatelor concursului pentru ocuparea postului de îngrijitor curățenie, ocupat 

de doamna ******. 

 

Art.7. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor Consiliului de 

administrație și se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Art. 8. Hotărârea consiliului de administrație se comunică persoanelor în cauză și se afișează la 

avizier și pe pagina web a unității de învățământ. 

Întocmit,  

Secretar Consiliu de administrație, 

Președintele Consiliului de administrație, 

Director, 

 

 



 

 

HOTĂRÂREA NR. 73/ 14.04.2022 

 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului MEC Nr. 5447/2020 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordinului ME Nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- Ordinul Comun MS/ME 82/13.01.2022 / 3030/14.01.2022, art.6, alin 1. 

 Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în 

ședința din data de 14.04.2022 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Oferirea acordului pentru prelungirea contractului individual de muncă în anul şcolar 2022-

2023 pentru următoarele cadre didactice : *****, *****, *****, *****, *****, *****. 

 

art.2. Respingerea solicitării doamnei **** de prelungire a contractului individual de muncă pe 

perioadă determinată în anul școlar 2022-2023. 

 

Art.3. Aprobarea cererii de concediu fără plată pentru  doamna profesoară  ****, în anul școlar 

2022-2023. 

 

Art.4. Avizarea solicitării doamnei profesoare **** pentru detașare în interesul învățământului în 

anul școlar 2022-2023. 

 

Art.5. Solicitarea detașării în interesul învățământului pe catedre vacante sau care se pot vacanta 

în cadrul colegiului a următoarelor cadre didactice : ***, ***, ***, ***, ***, ***, pentru anul 

școlar 2022-2023. 

 

Art.6. Constituirea comisiilor pentru obținerea atestatelor de competențe lingvistice și 

profesionale, sesiunea mai 2022. 

 

Art.7. Constituirea comisiei pentru organizarea și evaluarea testului de competență lingvistică în 

vederea admiterii în clasa a V-a. 

 

Art. 8. Aprobarea transferului elevei **** de la Școala Gimnazială Nicolae Bălcescu , în clasa 

pregătitoare din cadrul colegiului. 

 

Art. 9. Respingerea cererii de transfer depusă pentru elevul ***** de la Liceul Greco-

Catolic Iuliu Maniu . 

 



 

 

Art. 10.  Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor Consiliului de 

administrație și se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Art. 11.  Hotărârea consiliului de administrație se comunică persoanelor în cauză și se afișează la 

avizier și pe pagina web a unității de învățământ. 

Întocmit,  

Secretar Consiliu de administrație, 

Președintele Consiliului de administrație, 

Director, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

HOTĂRÂREA NR. 74/ 19.05.2022 

 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului MEC Nr. 5447/2020 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordinului ME Nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- Ordinul Comun MS/ME 82/13.01.2022 / 3030/14.01.2022, art.6, alin 1. 

 Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în 

ședința din data de 19.05.2022. 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art.1. Aprobarea detașării în interesul învățământului pentru anul școlar 2022-2023 pe ore/ catedre 

vacante sau care se pot vacanta a următoarelor cadre didactice: *****, 18 ore chimie, ****, 18 ore 

limba română, ****, 18 ore matematică, ****, 14 ore biologie, ****, 18 ore Informatică-TIC, 

*****, 8 ore matematică cu predare în limba maghiară. 

 

Art.2. Validarea listei elevilor admiși pentru înscrierea în clasa pregătitoare în anul școlar 2022-

2023. 

 

Art.3. Suspendarea cursurilor începând cu ora 10, în data de 20 mai 2022 pentru organizarea 

examenului județean de verificare a cunoștințelor de limba engleză. 

 

Art.4. Validarea rezultatelor concursului pentru ocuparea postului de secretar șef și încadrarea pe 

post a doamnei ******. 

 

Art.5. Vacantarea postului de secretar și demararea procedurii pentru organizarea concursului în 

vederea ocupării acestuia. 

 

Art.6. Constituirea comisiei de organizare a concursului pentru ocuparea postului de secretar și a 

comisiei de contestații, pentru același concurs. 

 

Art.7. Diminuarea cu 10 % a salariului aferent lunii aprilie 2022, a domnului *** ca urmare a 

constatării neaplicării integrale a sancțiunii stabilite anterior. 

 

Art.8. Recalcularea drepturilor salariale cuvenite doamnei profesoare ****, pentru perioada 

01.09.2020-31.08.2021, ca urmare a încadrării eronate, conform vechimii în muncă și în 

învățământ.   

Art.9. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor Consiliului de 

administrație și se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 



 

 

 

Art. 10. Hotărârea consiliului de administrație se comunică persoanelor în cauză și se afișează la 

avizier și pe pagina web a unității de învățământ. 

 

 

Întocmit,  

Secretar Consiliu de administrație, 

Președintele Consiliului de administrație, 

Director, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

HOTĂRÂREA NR. 75/ 30.06.2022 

 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului MEC Nr. 5447/2020 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordinului ME Nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- Ordinul Comun MS/ME 82/13.01.2022 / 3030/14.01.2022, art.6, alin 1. 

 Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în 

ședința din data de 30.06.2022 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art.1. Aprobarea calendarului de  organizare și desfășurare a examenelor de corigență. 

 

Art.2. Aprobarea execuției bugetare la 31 mai 2022. 

 

Art.3. Validarea rezultatelor concursului pentru ocuparea postului de secretar și încadrarea pe post 

a doamnei *****. 

 

Art.4. Aprobarea calendarului examenelor de diferență în vederea efectuării transferului elevilor. 

 

Art.5. Profesorii diriginți pentru clasele de debut, începând cu 01 septembrie 2022, pe perioada 

întregului ciclu de învățământ: prof. Florica Chiscoci - clasa a V-a; prof. Laura Ciuciu - clasa a 

IX-a A; prof. Coralia Ursuț - clasa a IX-a B; prof. Laura Ardelean - clasa a IX- a C; prof. Erika 

Plugar - clasa a IX-a D; prof. Elvira Groza - clasa a IX-a E; prof. Cristina Bolea – clasa a IX-a F; 

prof. Vasilica Ghiță - clasa a IX-a G; prof. Kurucz Eva – clasa a IX-a H;  prof. Ujvarosi Edit - 

clasa a IX-a I, prof. Kovats Tunde - clasa a IX-a J. 

 

Art.6. Repartizarea elevilor admiși la specializarea matematică informatică prin distribuție 

alternativă în clasa a IX-a F, respectiv  a IX-a G. 

 

Art.7. Repartizarea elevilor admiși la specializarea Filologie, în clasa de filologie intensiv 

franceză/germană respectiv filologie jurnalism, în funcție de opțiunile elevilor și în ordinea 

descrescătoare a mediilor de admitere. 

 

Art.8. Constituirea comisiei pentru evaluarea anuală a cadrelor didactice formată din: *****, 

****, ***, *****, *****. 

 

Art.9. Aprobarea transferului, în cadrul colegiului, începând cu 1 septembrie 2022 a elevilor 

proveniți din alte unități de învățământ și admiși în clasa a V-a: *** - Școala Gimnazială „Dacia”, 



 

 

*** - Școala Gimnazială „Dacia”, *** -Școala Gimnazială Nr. 16, *** - Școala Gimnazială 

„Dacia”, **** - Liceul Greco-Catolic „Iuliu Maniu”, *** - Școala Gimnazială „Nicolae Bălcescu”, 

*** - Școala Gimnazială Nr. 1 Sântandrei, *** - Școala Gimnazială Nr. 16, ***- Școala 

Gimnazială Nr. 11, *** - Liceul „Don Orione”, ***-Școala Gimnazială „Oltea Doamna”, *** - 

Liceul „Don Orione”, ***-Școala Gimnazială Nr. 16, *** - Liceul German Friedrich Schiller, *** 

- Școala Gimnazială „Dacia”, *** - Liceul Ortodox „Roman Ciorogariu”.  

 

Art.10. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor Consiliului de 

administrație și se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Art.11. Hotărârea consiliului de administrație se comunică persoanelor în cauză și se afișează la 

avizier și pe pagina web a unității de învățământ. 

 

 

Întocmit,  

Secretar Consiliu de administrație, 

Președintele Consiliului de administrație, 

Director, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 76/ 15.07.2022 

 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului MEC Nr. 5447/2020 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordinului ME Nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- Ordinul Comun MS/ME 82/13.01.2022 / 3030/14.01.2022, art.6, alin 1. 

 Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în 

ședința din data de 15.07.2022 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art.1. Aprobarea transferului, în cadrul colegiului, a următorilor elevi: ***8 - Școala Gimnazială 

„Octavian Goga” , se aprobă în clasa a VII-a A, ****-Liceul de Arte, se aprobă în clasa a X-a 

H filologie intensiv engleză, ****-Liceul Teoretic „Henri Coandă”, se aprobă în clasa a X-a B 

filologie, **** - Colegiul Național „Mihai Eminescu”, se aprobă în clasa a X-a E științe ale naturii, 

****** - Liceul Teoretic „Lucian Blaga”,  se aprobă în clasa a X-a B filologie, *** - Colegiul 

Național „Avram Iancu” Ștei, se aprobă în clasa a XI-a C filologie bilingv engleză, *** - Colegiul 

Național „Onisifor Ghibu”, se aprobă în clasa a XII-a C filologie bilingv engleză, ****  - Colegiul 

Economic „Partenie Cosma”, se aprobă în clasa a XII-a A filologie intensiv franceză, **** Școala 

Gimnazială Nr. 11 Oradea, în clasa a V-a (ca urmare a retragerii elevei *****8) 

 

Art.2. Respingerea cererilor de transfer depuse de următorii elevi: *** - Colegiul Național „Iosif 

Vulcan” , **** - Colegiul Național „Mihai Eminescu”, **** -Colegiul Național „Iosif Vulcan”, 

**** - Colegiul Economic „Partenie Cosma”, **** -Colegiul Național „Simion Bărnuțiu” Șimleul 

Silvaniei, **** - Liceul Teoretic „Constantin Șerban” Aleșd, *** - Colegiul Național „Simion 

Bărnuțiu” Șimleul Silvaniei, *** - Colegiul Național „Mihai Eminescu”, *** - Liceul Ortodox 

„Ep. Roman Ciorogariu”,  *** - Liceul Ortodox „Ep. Roman Ciorogariu”, *** – Colegiul 

Național „Octavian Goga” Marghita, *** - Liceul Teoretic „Henri Coandă”, ***- Liceul Teoretic 

Aurel Lazar. 

   

Art.3. Oferirea acordului de principiu pentru transferul către alte unități de învățământ a 

următorilor elevi: ***, **** și ****. 

 

Art.4. Constituirea echipei de management a Proiectului Erasmus + Educație performantă prin 

experiențe europene inovative: prof. **** – coordonator, prof. ****, prof. ****, prof. ***, prof. 

****, prof. ****, prof. **** și ec. **** - responsabil financiar. 

 



 

 

Art.5. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor Consiliului de 

administrație și se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Art.6. Hotărârea consiliului de administrație se comunică persoanelor în cauză și se afișează la 

avizier și pe pagina web a unității de învățământ. 

 

 

 

Întocmit,  

Secretar Consiliu de administrație, 

Președintele Consiliului de administrație, 

Director, 

 

 

 


